



**CITTA' DI TERRACINA**  
PROVINCIA DI LATINA

DIPARTIMENTO	PIANIFICAZIONE URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO
SETTORE	LL.PP. E MANUTENZIONE BENI PUBBLICI

**DETERMINAZIONE**

N. <u>188</u> / gen. del <u>14 FEB.</u> 2013	N. <u>47</u> del <u>05/02/2013</u>
--	------------------------------------

Oggetto Lavori di riqualificazione Viale Circe.  
Liquidazione compensi incentivanti, ai sensi dell'art. 92, comma 5 del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163 (ex art. 18 della legge 109/94 e s. m. i.) al personale dell'U.T.C incaricato per realizzazione del progetto.

L'anno duemilatredici, addì cinque del mese di febbraio alle ore 12 nel proprio ufficio

**IL DIRIGENTE**

**Visto** lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici, con particolare riferimento alle competenze funzionali assegnate alla struttura organizzativa di interesse;

**Visto** il vigente regolamento di Comunale di Contabilità;

**Visto** l'art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii (cd.T.U.EE.LL.);

**Visto** il provvedimento Sindacale prot. n. 45875/U del 03/10/2012, con il quale è stato conferito l'incarico "AD INTERIM" di direzione dell'intestato Dipartimento, prorogato con successiva disposizione prot. n. 59896/U del 21/12/2012.

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 02/08/2006, è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di riqualificazione viale Circe e realizzazione percorso ciclabile per l'importo complessivo pari ad € 800.000,00;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 02/04/2008 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori citati dell'importo di € 800.000,00 di cui 635.200,16 per lavori, compresi oneri della sicurezza pari ad € 22.703,64 ed € 164.812,83 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con determinazione dirigenziale n. 269/IV del 26/08/2008, n. 822/gen. del 26/08/2008 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi;
- L'opera è finanziata così come di seguito:
- € 638.400,00 pari al 79,809% concesso dalla R.L. con Determinazione n. B1996 del 19/10/2009;
- € 161.600,00 pari al 20,20% con mutuo della Cassa DD.PP. con pos. n. 4525265;
- con Determinazione Dirigenziale n. 329/IV del 04/11/2009, n. 865/gen. del 16/11/2009, i lavori sono stati aggiudicati mediante procedura aperta ai sensi dell'art 55 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. e i., alla ditta CERERE Immobiliare Appalti C.I.A. srl di Roma, per l'importo contrattuale pari ad € 443.372,31 oltre I.V.A., compresi oneri della sicurezza, al netto del ribasso d'asta del 31,319%, ratificata con contratto d'appalto n. 4398 di rep. dell'11/12/2009;
- I lavori di che trattasi, iniziati in data 09/12/2009, sono terminati in data 05/12/2012;
- Con determinazione n. 33/gen. del 14.01.2013, è stato approvato lo stato finale con il relativo certificato di regolare esecuzione dei lavori;

**Visto che :**

- con determinazione n. 310/IV del 24/08/2007, n. 952/Gen. del 30/08/2007, è stato conferito l'incarico di Responsabile del Procedimento al dipendente di questa Amministrazione Dott. Ing. Armando Percoco;
- con determinazione n. 07/IV del 13/01/2009, n. 19/Gen. del 14/01/2009, è stato nominato il Direttore dei lavori il dipendente comunale Dott. Ing. Alfredo Sperlonga;

**Dato atto** che il progetto è stato redatto e realizzato ai sensi del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 s. m. e i., quindi con la previsione del compenso incentivante pari al 2% dell'importo dei lavori;

**Vista** la deliberazione di Giunta Comunale n.731 del 07/12/2000 di approvazione del Regolamento comunale riguardante la ripartizione del compenso incentivante per le attività di progettazione interna ed attuazione degli interventi di opere pubbliche, spettante al personale dipendente ai sensi dell'art. 92, comma 5 del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163 (ex art. 18 della legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni) e la deliberazione di G.C. n. 604 del 15/10/2004 di adeguamento del compenso incentivante;

**Ritenuto** di dover procedere alla ripartizione ed alla liquidazione del compenso incentivante per l'attività riguardante l'esecuzione del progetto, in base all'onere di lavoro e responsabilità assunte da personale che ha effettivamente partecipato all'espletamento dei compiti tecnico-amministrativi, come di seguito calcolato secondo le percentuali previste dall'art. 6 e con le modalità di cui al successivo art.7:

**Importo dei lavori a base d'asta € 635.200,16 x 2,00% = € 12.704,00**

Responsabile unico del procedimento	15%	di € 12.704,00	€ 1.905,60
Progettazione	50%	di € 12.704,00	€ 6.352,00
Direzione dei lavori	20%	di € 12.704,00	€ 2.540,80
Sicurezza	7%	di € 12.704,00	€ 889,28
Collaudo amministrativo	2%	di € 12.704,00	€ 254,08
Collaboratore amministrativo	6%	di € 12.704,00	€ 762,24
<b>Totali</b>	<b>100%</b>		<b>€ 12.704,00</b>

- Visto il Decreto. Legislativo 12/04/2006, n. 163 e s.m.i.;
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
- Dato atto dell'avvenuto perfezionamento dell'istruttoria;
- Assunto formale impegno di spesa con la presente determinazione,

### DETERMINA

- 1) di liquidare al personale sotto elencato, dipendenti presso il Dipartimento Pianificazione Urbanistica e Gestione del Territorio, per l'espletamento dei compiti inerenti la progettazione e le attività tecnico-amministrative dei lavori di riqualificazione di Viale Circe i corrispondenti compensi incentivanti, calcolati ai sensi dell'art. 92, comma 5 del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163 (ex art. 18 della legge 109/94 e s.m.e i.):

<b>Dott. Ing. Armando Percoco</b>			
Responsabile unico del procedimento	100%	di € 1.905,60	€ 1.905,60
Collaboratore progettazione	10%	di € 6.352,00	€ 635,20
<b>Sommano</b>			<b>€ 2.540,80</b>

<b>Dott. Ing. Vincenzo Fusco</b>			
Progettazione	70%	di € 6.352,00	€ 4.446,40

<b>Dott. Ing. Alfredo Sperlonga</b>			
Collaboratore progettazione	10%	di € 6.352,00	€ 635,20
Direttore dei Lavori	100%	di € 2.540,80	€ 2.540,80
Collaudo tecnico-amministrativo	100%	di € 254,08	€ 254,08
<b>Sommano</b>			<b>€ 3.430,08</b>

<b>Geom. Gino Saccoccia</b>			
Collaboratore progettazione	10%	di € 6.352,00	€ 635,20

<b>Sig. Maurizio Colazingari</b>			
Collaborazione amministrativa	50%	di € 762,24	€ 381,12

<b>Sig.ra Rina Persichini</b>			
Collaborazione amministrativa	50%	di € 762,24	€ 381,12

per un totale di..... € 11.814,72;

- 2) di dare atto che citato importo complessivo di € 11.814,72 risulta tra le somme a disposizione dell'Amministrazione del quadro economico di spesa del progetto esecutivo approvato con determinazione. n. 269/IV del 26/08/2008, n. 822/gen. del 26/08/2008, ed è finanziata come di seguito:

- 3) L'opera dell'importo complessivo pari ad € 800.000,00 è finanziata così come di seguito:
- € 638.400,00 pari al 79,809% con contributo concesso dalla R.L., giusta Determinazione n. B1996 del 19/10/2009;
  - € 161.600,00 pari al 20,20% con mutuo della Cassa DD.PP. con pos. n. 4525265;
- 4) di dare atto che la predetta somma è impegnata al cap. 13740 - anno 2008 n° impegno 2008005068 del bilancio comunale;
- 5) di dare atto che il presente provvedimento:
- viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all'art. 39 del Regolamento di contabilità comunale;
  - è esecutivo dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
  - va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
  - va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69;
  - va annotata nel registro delle determinazioni, conservato dalla Segreteria Generale;

<b>IL DIRIGENTE</b>
<i>Dott. Ing. Armando Percoco</i>

Terracina, 05 FEB. 2013

Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell'art.153 del D. Lgs.vo 267/2000.

<b>Il Dirigente del Dipartimento Finanziario</b>
<i>Dott.sa Ada Nasti</i>

Terracina, 07.01.2013

**CITTA' DI TERRACINA**  
**DIPARTIMENTO FINANZIARIO**

**CERTIFICATO DI IMPEGNO**

Esercizio	Rif. al Bilancio						Codici Statistici				
	Titolo	Funzione	Servizio	Intervento	Categoria	Capitolo	Cod.Mecc	1	2	3	4
2013	2	08	01	03		00013740					

Numero Impegno	Data
20080005068 0	31.12.2008

Codice	Descrizione vincolo

Atto					
Tipo	Numero	Data	Registro	Data Seduta	Data Esec.

Per :

CONTRIBUTO REGIONALE PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL VIALE CIRCE

Importo Attuale Euro 327.852,96

Importo Iniziale Euro 327.852,96

Previsione Attuale	330.740,02
Impegnato sul CAP	330.740,02
Differenza	0,00

CON RIFERIMENTO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CUI ALL'OGGETTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE AI SENSI DELL'ART.53 DELLA LEGGE NUMERO 142 / 8-6-1990.

SI ATTESTA CHE IL PRESENTE IMPEGNO TROVA COPERTURA FINANZIARIA NEL CAPITULO SUCCITATO (art. 55, 5° COMMA, LEGGE 142/ 8-6-1990).

LI' 08.02.2013

IL RAGIONIERE CAPO

## REFERATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto, delegato alla pubblicazione, CERTIFICO che, copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno 14 FEB. 2013 sull'Albo Pretorio on-line del Comune (all'indirizzo [www.gazzettaamministrativa.it](http://www.gazzettaamministrativa.it) ) ai sensi dell'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69.

Delegato  
L'Istruttore Amministrativo  
Raimondo Pannozzo

**La Segreteria Generale**

---

Terracina, 14 FEB. 2013